Interdum solidum solvendum est cum cauione redendi quod supra falcidiā solutum erit.

Interdum omnimodo necessarium est solidum solvi legatario, interpositā stipulationē, quanto amplius quam per legem falcidiā coperit, reddi: veluti, si testamento quedam sub conditione legata sunt, quae an debeantur, incertum est: & ideo si hæres sine judge solvere paratus sit, prospiciet sibi per hanc stipulationem i. l. 1. §. 12.

i Pour scavoir s'il faut donner la provision au légataire ou à l'héritier, il faut distinguer. Si l'héritier a la valeur de la falcidie entre les mains, & qu'il y ait seulement des dettes passives ou des legs conditionnels, la provision se donne au legs pur & simple, à la charge par le légataire de donner caution: mais si en payant le legs dans son entier, il ne restoit pas la falcidie à l'héritier, & qu'il eût simplement l'espérance de recouvrer les dettes actives conditionnelles, il faut donner la provision à l'héritier, en sorte qu'il ne paie pas le legs pur & simple dans son entier, mais il retiendra la falcidie par provision, & il donnera caution au légataire. V. n. 24. 31. & 41.

VI.

Id quod ex substitutione cohæredis ad cohæredem pervenit, proficit legatariis. Is enim similis est hæres, ex parte pure, ex parte sub conditione hæredi instituto. l. 1. §. 13.

VII.

Si cohæredis mei portio exhausta sit meā integrā, & illam vindicavero^l, Cassius confundendas esse partes existimat: Proculus contrā: in quā specie & Julianus Proculo assensit, quam sententiam probabiliorem esse puto. Sed & Divus Antoninus judicasse dicitur commiscendas esse utrasque partes in computatione legis falcidiæ. l. 1. §. 14.

l Quid hæres non oneratus qui repudiatis partem oneratam capit, jure accrescendi, potest ne falcidiam deducere ex parte accrescente? Respondeo affirmativè per leg. 78. hic. Ratio quia otus quod accrescit accrescere debet cum beneficio, præterea melior esse non debet conditio legatariorum cum hæres oneratus repudiat, quam si adiret.

In legem falcidiā æris alieni rationem in hæreditate relicti, quod unus ex hæredibus solvere damnatus sit, ipse solus habebit. l. 8.

In singulis hæredibus rationem legis falcidiæ componendam esse non dubitatur: & ideo si Titio & Seio hæredibus institutis, semis hæreditatis Titii exhaustus est, Seio autem quadrans totorum bonorum relictus sit, competit Titio beneficium legis falcidiæ. l. 77.

Quod si alterutro eorum deficiente, alter hæres solus extiterit, utrum perinde ratio legis falcidiæ habenda sit, ac si statim ab initio is solus hæres institutus esset, an singularum portionum separatim causæ spectandæ sunt? Et placet, si ejus pars legatis exhausta sit, qui hæres extiterit, adjuvari legatarios per deficientem partem; quia ea non est legatis onerata; quia & legata quæ apud hæredem remanent efficiunt ut cæteris legatariis aut nihil, aut minus detrahatur. Si vero defecta pars fuerit exhausta, perinde in eâ ponendam rationem legis falcidiæ, atque si ad eum ipsum pertineret à quo defecta fieret. l. 78.

VIII.

Marcellus consultus, an funeris monumentique impensa, quantum testator fieri jussit, in ære alieno deduci debeat? Respondit, non amplius eo nomine quam quod funeris causa in consumptum est, deducendum. l. 1. §. ult.

m Ineptas defunctorum voluntates circa sepulturam non valere Papinianus scripsit l. 113. §. ult. de legatis 1°. l. 17. de conditionibus & demonstrationibus. l. 14. §. 6. de religiosis & sumptibus funerum. Mais il faut distinguer inter creditores & legatarios. Creditores possunt impugnare voluntatem defuncti circa impensas sepulturæ debitoris, si forte majores fieri jussit debitor. Legatarii contra audiū non debent si voluntatem defuncti aggrediantur, quia hæc voluntas præferri debet cæteris legatis. Ratio quia testator in funere & monumento legasse dicitur in favorem suum.

IX.

Si hæres institutus eam hæreditatem quæ solvendo non est, vendiderit, vix quidem poterit persuaderi non fuisse eam hæreditatem solvendoⁿ, quæ emptorem invenerit: verâ autem ratione nihil legatariis

n Goto fr. aut compendium negotiationis extra rem esse.

LEGEM FALCIDIAM.

debebitur; quia magis ex stultitiā emptoris o habete videtur hæres institutus, quam ex bonis defuncti. Nam & è contrariò, si male vendiderit res hæreditarias, non erit hoc legatariorum detrimentum: ita ergo commodum debet esse hæredis, si benè res administraverit. l. 3.

o Id quidem subtilius est, sed non est verum. Dici debet id quod hæres optimè gesserit proficere legatariis: secus vice versā, pretium enim succedit loco rei, pretium venditionis habet hæres tanquam hæres.

X.

Sed & si is qui solvendo non est legaverit, & hæres cum creditoribus deciderit ne solidum solveret, & ob eam decisionem factum sit ut aliquid retineret, nihil tamen legatariis debitum: quia eam pecuniam non ex hæreditate, sed ex decisione habet p. l. 3. §. 1. q.

p Idem dicendum ac in lege superiori.

q V. contra l. 89. §. 4. de legatis 2°.

XI.

Fundo legato mihi sub conditione, pendente legati conditione, hæres me hæredem instituit, ac postea legati conditio extitit. In falcidiæ ratione fundus non jure hæreditario, sed legati, meus esse intelligitur r. l. 4.

r Quia primus hæres in ære alieno habebat fundum quem restituere tenebatur. l. 54.

XII.

Si vir uxori hæres extiterit, & in funus ejus impenderit, non videtur totum s' quasi hæres impendere, sed deducto eo quod quasi dotis nomine, quam lucrificat, conferre debuerit. l. 6.

s Ergo uxor sepelitur ex dote & ex paraphernis pro rata. l. de religiosis & sumptibus funerum. l. 22. ibidem.

16.

XIII.

Lege falcidiæ interveniente legata servitus, quoniam dividi non potest, non aliter in solidum restituetur, nisi partis offeratur aestimatio. l. 7.

XIV.

In falcidiæ placuit, ut fructus postea percepti, qui maturi mortis tempore fuerunt, augeant hæreditatis aestimationem fundi nomine, qui videtur illo in tempore fuisse pretiosior. l. 9.

XV.

In ratione legis falcidiæ retentiones omnis temporis hæredi in quadrantem imputantur. l. 11.

Incrementum pleniorē faciet hæreditatem. l. 56. §. 1. in f. eod.

Non est dubium quin ea legata à quibus hæres summovere exceptione petitorem potest, in quartam ei imputentur, nec cæterorum legata minuant. Nec interest, utrum ab initio quasi inutile fuerit, an ex accidenti postea in eum casum pervenisset legatum, ut actio ejus denegaretur. l. 50. & 51.

Quâcumque ex causâ legata non præstantur, imputantur hæredi in quartam partem, quæ propter legem falcidiæ remanere apud eum debet. l. 52. §. 1.

XVI.

Si debitor, creditore hærede instituto^t, petisset, ne in ratione legis falcidiæ ponendā creditum suum legatariis reputaret; sine dubio ratione doli mali exceptionis apud arbitrum falcidiæ, defuncti voluntas servatur. l. 12.

t Idem in l. 66. ubi prohiberi potest falcidia: secus in l. 27. eod. & in l. 15. §. 1.

XVII.

Frater, cùm hæredem fororem scriberet^u, alium ab eâ cui donatum volebat, stipulari curavit, ne falcidiæ uteretur, & ut certam pecuniam, si contra fecisset, præstaret. Privatorum cautione legibus non esse refragandum constitit^x: & ideo fororem jure publico retentionem habituram & actionem ex stipulatu denegandam^y. l. 15. §. 1.

u Hæc stipulatio valer post mortem testatoris, & sic intelligenda est lex 20. §. 1. de donationibus. x Sic si testator non potest capere cum hæredem ne utatur beneficio inventarii; nec potest capere ne Leges Civiles locum habeant. l. 55. de legatis 1°. verum hodie potest prohibere falcidiam.

y Jus enim nondum acquisitum repudiari non potest.

Si hæres ex parte debiti deciderit cum creditoribus, non ideo legatariis obligabitur.

Si quid ex hæreditate ad hæredem in alio jure pervenit; non pertinet ad falcidiā.

Vir hæres uxoris eam funerat tum ex hæreditate, tum ex lucro dotis.

In servitutis legato falcidiā locum taret pro modo aestimationis.

Fructus pendentes augent hæreitatem.

Retentiones in quadrantem imputantur: & legata quæ non præstantur.

Debitor creditorem infatuens potest prohibere ne crediti ratio habeatur in falcidiā: videtur enim hæc conditio instituere.

Hodie falcidiā non retinet hæres, si testator expressim retentionem prohibuerit.

Interdum solidum solvendum est cum cauione redendi quod supra falcidiā solutum erit.

Quod hæres à cohæredem substituto accedit, minuit falcidiā.

Singuli hæredes habent falcidiā.

In ære alieno necessaria in funus impensa computantur, non superflua.

Si hæreditas solvendo non sit, nihil debetur legatariis, quamvis ea hæreditas emotorum invenerit.

Si expressim designaverit (testator) non velle hæredem retinere falcidiā, necessarium est testatoris valere sententiam: & aut volentē eum parere testatori, forsan etiam quædam justè & piè relinquēti; lucrum non in percipiendo, sed solummodo piè agendo habentem, & non videri sine lucro hujusmodi esse hæreditatem. Aut si parere noluerit eum quidem recedere ab hujusmodi institutione. Locum verò fieri (sicut dudum prædiximus) substitutis, & cohæreditibus, & fideicommissariis, & legatariis, & servis, & iis qui ab intestato sunt, & aliis secundūm prius à nobis inventam in talibus viam. N. 1. c. 2. in f. V. l. 73. h.

¶ Gotofr. ad hanc Nov. ait testamentum non infirmari si hæres repudiet propter prohibitionem falcidiā, sed legata valere, quia ex Nov. datur hæritas post hæredem iis omnibus qui scripti sunt in testamento.

Cessat etiam falcidiā in iis quorum alienationem testator prohibuerit a. Nov. 119. cap. ult.

a Quia voluit testator eas res perpetuò remanere in familiā legatarii: unde minui & scindi non debent per falcidiā. Idem ergo dicendum est si legatum obnoxium sit fideicommissio & restitutiō; & tamen cùm secundum legatum reliquum est à primo, primus legatarius, qui falcidiā patitur etiam imputat secundo pro rata: unde Nov. 119. c. ult. restringi debet ad casum suum ubi alienatio exp̄r̄s̄ prohibita est.

Fiat inventarium ab hærede metuente ne fortè non habeat, post debita & legata, falcidiā. Nov. 1. c. 2. §. 1.

Si verò non fecerit inventarium, non retinebit falcidiā, sed complebit legatarios & fideicommissarios, licet puræ substantiæ morientis transcendat mensuram legatorum datio b. d. c. 2. §. 2.

b Quid de Trebellianā? Hæres privaturne Trebellianicā, si inventarium non fecerit? Pœnæ extendi non debent. *Voyez les Loix Civiles. tit. de la Trebellianique.*

XVII.

Ex die mortis fructus quadrantis apud hæredem relinqui necesse est. l. 15. §. 6. in fin.

XIX.

Quarta, quæ per legem falcidiā retinetur, aestimatione, quam testator fecit, non magis minui potest, quam auferri c. l. 15. §. ult.

c Idem dicendum in collationibus faciendis.

In falcidiā aestimatio prætii rerum, ex veritate facienda est d. l. 42. V. infr. l. 62. §. 1.

d Neque enim in affectione & utilitate singulorum res aestimandas, sed communiter & quanti omnibus valerent. l. 33. ad legem Aquiliam.

X.

Si ex pluribus rebus legatis hæres quasquam solverit, ex reliquis falcidiā plenam per dolī exceptionem retinere potest, etiam pro his, quæ jām data sunt. Sed & si una res sit legata, cuius pars soluta sit, ex reliquo potest plena falcidiā retineri c. l. 16. d. l. §. 1.

e Secus si quibusdam legatariis hæres solverit absque retentione falcidiā, tenetur cæteris solidum præstare, quia judicium defuncti agnovit.

XI.

Quod à cohærede legatorum nomine percipitur, non solet legatariis proficere, quo minus falcidiā patientur: sed cum is qui legatum præstatur est, ab eodem aliquid ex testamento petit, non est audiendus, desiderans uti adversus eum falcidiā beneficio, si id, quod percepturus est ex voluntate testatoris, supplet, quod deducere desiderat. l. 22. f.

f Infra n. 45. & quæ ibi dixi. & l. 22. §. 2. ad Trebell.

Quod autem dicitur. Si ex judicio defuncti quartam habeat hæres, solida præstanda esse legata, ita accipere debemus, si hæreditario jure habeat. Itaque quod quis legatorum nomine à cohærede accepit, in quadrantem ei non imputatur. l. 74.

In quartam hæreditatis, quam per legem falcidiā hæres habere debet, imputantur res quas jure hæreditario capit, non quas jure legati, vel fideicommissi, vel im-

plenda conditionis causā accipit; nam hæc in quartam non imputantur. l. 91.

Fundo legato mihi sub conditione, pendente legati conditione, hæres me hæredem instituit, ac postea legati conditio extitit: in falcidiæ ratione fundus non jure hæreditario, sed legati, meus esse intelligitur. l. 4.

XXII.

Si debitor liberatio legata sit g, quamvis solvendo non sit, totum legatum computetur, licet nomen hoc non augat hæreditatem, nisi ex eventu. Igitur, si falcidia locum habeat, hoc plus videbitur legatum, quod huic legatum esset: cætera quoque minuentur legata per hoc, & ipsum hoc per alia: capere enim videtur, eò quod liberatur. Sed si alii hoc nomen legetur, nullum legatum erit, nec cæteris contribuetur. l. 22. §. 3. & 4.

g Unusquisque sibi ipsi est solvendo. V. l. 26. §. 2. mandati, vel contra.

XXIII.

In ratione legis falcidiæ mortes servorum h, cætero rumque animalium, furta, rapinae, incendia, ruinæ, naufragia, vis hostium, prædonum, latronum, debitorum facta pejora nomina, in summâ quodcumque damnum, si modo culpâ legatarii careant, hæredi pereunt. Quemadmodum ad hæredis lucrum pertinent fructus, partus ancillarum, & quæ per servos acquisita sunt, item servitutes quibus liberata prædia pretiosiora fierent, actionesque acquisitæ ut furti, danni, injuriae, similesque, quorum nihil in rationem legis falcidiæ cadit. l. 30. V. l. 56 & 73.

h Res suo domino perit.

XXIV.

Is cui fideicommissum solvit, sicut is cui legatum est, satis dare debet quod amplius ceperit, quam per legem falcidiā ei licuerit, reddi: veluti cùm propter conditionem aliorum fideicommissorum vel legatorum legis falcidiæ causa pendebit. l. 31. V. n. 5. n. 31 & 41.

XXV.

Ea demum obligatio rei bonis diminutionem præstat, quæ in hæredem transit. l. 32.

XXVI.

Si Titio viginti legatis, portio per legem falcidiā detracta esset, cùm ipse quoque quinque Seio rogatus esset restituere. Vindius noster tantum Seio pro portione ex quinque detrahendum ait, quantum Titio ex viginti detractum esset: quæ sententia & æquitatem & rationem magis habet; quia exemplo hæredis legatarius ad fideicommissa præstanda obligabitur: nec, quia ex suâ personâ legatarius inducere legem falcidiā non possit i, idcirco, quod passus esset, non imputaturum; nisi fortè testator ita fidei ejus commisisset, ut totum quidquid ex testamento cepisset, restitueret. l. 32. §. 4. V. l. 47. §. 1. & infra n. 43.

i L. 20. de donationibus causâ mortis. V. supra l. 77. §. 1. de legatis 2°. in fine quæ continet exceptionem.

XXVII.

In lege falcidiā non habetur pro puro quod in diem relictum est: medii enim temporis commodum computatur. l. 45.

Tantò minus erogari ex bonis intelligendum est, 1 quantum interea, donec dies obtingit, hæres lucraturus est ex fructibus vel usuris. l. 73. §. 4.

l V. l. 22. §. 2. ad Trebellian. m Quia hæres fruitur tunc ex judicio defuncti non testamento per negligentiam legatarii.

XXVIII.

In his legatis, quæ sub conditione relicta sunt, Proculius putabat, cùm queritur de lege falcidiā, tantum esse in legato, quanti venire possunt: quod si est, & deductio sic potest fieri, ut tantum videatur vi deberi, quanti nomen venire potest: sed hæc sententia non probatur. Cautionibus ergò melius res temperabitur. l. 45. §. 1. V. l. 53. & l. 73. §. 1. & 2. l. 1. §. 9.

XXIX.

Lex falcidia, si interveniat, in omnibus pensionibus locum habet. l. 47. V. l. 68.

Legata libera ratio debitori non solvendo, hæredi computatur: aliud si id debitum alteri legetur.

Quæ hæreditati deducunt, vel accidunt, ad falcidiā non pertinent, sed hæredis lucro sunt, vel pericolo.

In pendentia an locum habitura sit falcidia, legatarius debet satisfare.

Onus quod ad hæredem non transit non inuit legata.

Legatarius onus falcidiā retinet, quæ ratione eam ipse patitur.

Legati in diem fructus medii falcidiā minuunt.

Pro legati conditionalis falcidia carent.

Falcidia locum habet in annuis legatis.

Nec legatarius nec fideicommissarius ex sua persona falcidiā retinet.

Nunquam legatarius, vel fideicommissarius *n.*, licet ex Trebelliano Senatusconsulto restituitur ei hæreditas, u. iur legis falcidiæ beneficio. l. 47. §. 1. V. f. l. 32. §. 4.
n Quia semel adita fuit hæreditas.

XXXI.

Si propterea, quæ sub conditione legata sunt, pendet legis falcidiæ ratio, præsenti die datâ, non tota vindicabuntur. l. 53. V. f. l. 45. §. 1. n. 5. 24. & 41.

XXXII.

Deducitur ab hæredem, quasi æs alienum, quod ex causa fideicommissarii factum est.

Pater filium, ex quo tres habebat nepotes, hæredem instituit, fideique ejus commisit, ne fundum alienaret, & ut in familiâ eum relinqueret: filius decedens tres filios scripsit hæredes. Quærendum est, an omnino quasi credidores unusquisque in ratione legis falcidiæ aliquid possit deducere *o*; quia in potestate suâ habuit pater cui ex his potius relinqueret? Sed hac ratione nemo in falcidiæ ratione quicquam deducet: quod videndum, ne dure constituatur: utique enim in alieno ære habuit fundum: necessitate quippe obstrictus fuisset filii eum relinquendi. l. 54. V. l. 4 supra n. 11.

o Quid si le pere en choisit un des trois, peut-il le grever de fideicommiss?

XXXIII.

Falcidiæ ratio mortis tempore pondenda.

Mortis tempus in ratione legis falcidiæ ineundâ placuit observari. l. 56. V. l. 30. supra.

In quantitate patrimonii exquirendâ visum est mortis tempus spectari. Quâ de causâ, si quis centum in bonis habuerit, tota ea legaverit, nihil legatariis prodest, si ante aditam hæreditatem per servos hæreditarios, aut ex partu ancillarum hæreditatarum, aut ex fœtu pecorum tantum accesserit hæreditati, ut centum legatorum nomine erogatis, habiturus sit hæres quartam partem; sed necesse est: ut nihilominus quarta pars legatis detrahat. Et ex diverso, si ex centum, septuaginta quinque legaverit & ante aditam hæreditatem in tantum decreverint bona (incendiis forte, aut naufragiis, aut morte servorum) ut non plusquam septuaginta quinque, vel etiam minus relinquatur, solida legata debentur. Nec ea res damnoosa est hæredi, cui liberum est non adire hæreditatem. Quæ res efficit, ut necesse sit legatariis, ne destituto testamento nihil consequantur, cum hærede in portionem legatorum pacisci l. 73. secus post Nov. 1. V. supra n. 17.

XXXIV.

Longo tempore falcidiā hæres non accedit.

Legis falcidiæ beneficium hæres etiam post longum tempus mortis testatoris implorare non prohibetur *p.* l. 58.

p Idem de l'héritier des quatre quints. Exceptio perpetua est.

XXXV.

Indignus falcidiæ qui id egit ut intercidat legatum.

Beneficium legis falcidiæ indignus esse videtur qui id egredit ut fideicommissum intercidat *q.* l. 59.

q Pariter indignus est legato qui testamentum celavit. l. 2. C. de legatis. V. suprà de his quæ ut indignis. n. ult.

XXXVI.

Pretia rerum ex veritate & communione estimantur statuenda.

Corpora, si qua sunt in bonis defuncti, secundum rei veritatem æstimanda erunt, hoc est, secundum præsens pretium: nec quicquam eorum formaliter pretio estimandum esse sciendum est. l. 62. §. 1.

r Formale pretium regulariter significat commune pretium, sed hic significat particulare, & ex affectu singulari, id est, usus & locatio. Gotofr. hic.

Pretia rerum non ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur *f.* l. 63. V. f. l. 15. §. ult. *t*

f Ad l. 63. vide Domat, de la Falcidie. 8.

t L. 33. ad legem Aquiliam.

XXXVII.

Nemo locuples ex iuri suo.

Præpostorum est ante nos locuples dici, quæ adquisierimus. l. 63.

XXXVIII.

Pro locis & temporibus.

Non nullam pretio varietatem loca temporaque adferunt: nec enim tantidem Romæ, & in Hispaniâ

LEGEM FALCIDIAM.

oleum æstimabitur; nec continuis sterilitatibus tantidem, quanti secundis fructibus: dum hic quoque non ex momentis temporum, nec ex eâ quæ raro accidat caritate, pretia constituantur. l. 63. §. 2.

varia rerum pretia.

XXXIX.

Æs alienum ante legata.

Sicuti legata non debentur, nisi deducto ære alieno aliquid superfit, nec mortis causâ donationes debebuntur, sed infirmantur per æs alienum. l. 66. §. 1.

XL.

Si quid hereditati sub conditione debatur in pendenti res cautionibus explicanda est.

Magna dubitatio fuit de his, quorum conditio mortis tempore pendet, id est, an quod sub conditione debetur, in stipulatoris bonis adnumeretur, & promissoris bonis detrahatur? Sed hoc jure utimur, ut quanti ea spes obligationis venire possit *u*, tantum stipulatoris quidem bonis accedere videatur, promissoris vero decedere: aut cautionibus res explicari potest, ut duorum alterum fiat; aut ita ratio habeatur tanquam purè debeatur; aut ita tanquam nihil debeatur: deinde hæredes & legatarii inter se caveant, ut, existente conditione, aut hæres reddat quanto minus solverit, aut legatarii restituant quanto consecuti sint. l. 73. §. 1.

u Cautionibus autem melius res temperabitur. l. 45. §. 1. sup.

XL I.

Propter legata conditionalia cautionibus utendum.

Sed etiæ legata quædam purè, quædam sub conditione relicta efficiant ut, existente conditione, lex falcidia locum habeat, purè legata cum cautione redduntur. Quo casu magis in usu est *x*, solvi quidem purè legata, perinde ac si nullâ aliâ sub conditione legata fuissent: cavere autem legatarios debere, ex eventu conditionis, quod amplius accepissent, redditu iri l. 73. §. 2. V. f. l. 45. §. 1.

x Et ita favetur legatariis in dubio. Vide suprà n. 5. & l. 1. §. 12.

XL II.

In individuo legato falcidiæ per afflictionem decducitur.

Quædam legata divisionem non recipiunt, ut ecce legatum via, itineris, actusve: ad nullum enim ea res pro parte potest pertinere. Sed & si opus municipibus hæres facere jussus est, individuum videtur legatum: neque enim ullum balineum, aut (ullum) theatrum, aut stadium fecisse intelligitur, qui ei propriam formam, quæ ex consummatione contingit, non dederit. Quorum omnium legatorum nomine, etiæ plures hæredes sint, singuli in solidum tenentur. Hæc itaque legata quæ dividuntur non recipiunt, tota ad legatarium pertinent. Sed potest hæredi hoc remedio succurri, ut æstimatione factâ legati, denuntiet legatario ut partem æstimationis inferat: si non inferat, utatur adversus eum exceptione doli mali. l. 80. §. 1.

XL III.

Falcidia locum habet in legatis ad alimenta.

Divi Severus & Antoninus rescriperunt pecuniam reliqtam ad alimenta puerorum falcidiæ subjectam esse: & ut idoneis nominibus collocetur pecunia, ad curam suam revocaturum præsidem Provinciæ *y.* l. 89.

y Contra si prius legatum oneratum alimentis passum fuerit falcidiā l. 77. §. 1. de legatis 2°. V. suprà n. 26.

XL IV.

Hæres qui falco falcidiæ pretestu cunctatur, usuras debet.

Divi Severus & Antoninus generaliter rescriperunt Bononio Maximo, usuras præstaturum eum, qui frustrationis causâ beneficium legis falcidiæ imploravit *z.* l. 89. §. 1. *a.*

z Mala fides parit usuras ipso jure.

a V. l. penult. de usuris.

XL V.

In fideicommissariæ hereditatis restituzione quartam minuunt quæcumque iudicio defuncti accipi hæres.

In fideicommissariæ hereditate restituendâ *b*, sive legatum vel fideicommissum datum sit hæredi, sive præcipere, vel deducere, vel retinere jussus est, in quartam id ei imputatur. l. 91. §. 1.

b Lex eadem 91. in principio ait: In quartam hæreditatis quam per legem falcidiā hæres habere debet, imputantur res quæ jure hæreditario capit, non quæ jure legati vel fideicommissi, vel conditionis implendæ causâ accipit; nam hæc in quartam non imputantur. Unde principium legis pugnat cum §. 1. Varii autem varia ad conciliationem excogitaverunt. Cujacius, Govea, Anton. Fab., Gotofr. Ego puto discrimen hæc statui inter falcidiā & Trebellianicam. In falcidiā non imputantur

putantur nisi quæ jure hæreditario percepta sunt: fucus in Trebellianam. Reversa principium legis loquitur de legatis, paragraphus autem primus de integrâ hæreditate restituendâ & de fideicommissio. V. f. n. 21.

Filium quem habentem fundum, portionem hæreditatis fratribus & quibusdam aliis sub conditione verbis precariis restituere sanxit testator c: post ejus eventum hæreditariâ parte prædii in quartâ ratione retentâ, compensato præterea quod à cohæredibus vice mutuâ percepit, &c., si quid deest, in supplementum deducto, quod à cæteris in eo fundo solvit, supra quartam habens, reddere compellitur. l. 24. C. fam. erc.

c In restitutione universalis portionis suæ filius legitimam nondum deducebat tempore hujus legis 24. sed tantum Trebellianam. Imputat autem in Trebellianam quæ ut hæres capit; id est, à seipso in legato sibi relieto. Item imputat quæ c: p. tanquam legatarius à cohæredibus suis in eodem legato, ad discrimen falcidiæ. Potro fundus filio prælegatus vel excedit ejus Trebellianam, vel est infrâ. Si excedit, filius reddere compellitur quod supra quartam habet. Si fundus non attingit totam Trebellianam, cohæredes quibus sit restitutio portionis à filio tenentur ipsi supplerre quod deest quando filius tenetur restituere portionem hæreditatis, computari debet in eâ pars fundi legati quem à seipso capit, quia capit eam ut hæres.

Aliud in legatis & fideicommissis particularibus. V. f. n. 21.

X L V I .

Qui non retentâ falcidiâ solvit vel promisit, eâ non uititur.

Scire debes, omissâ falcidiâ, quò pleniorum fidem restituendâ portionis exhiberet, non videri plus debito solutum esse d. l. 1. C. eod.

d V. legem 5. §. 13. 14. de donationibus inter virum & uxorem.

Error facti quartæ ex causâ fideicommissi non retentæ, repetitionem non impedit e. Is autem, qui sciens se posse retinere, universum restituit, conditionem non habet: quin etiam si jus ignoraverit, cessat repetitio. l. 9. C. eod.

Sive solverit, sive super hoc cautionem fecerit, equitatis ratio similia suadere videtur. l. ult. in f. c. eod.

e V. legem 68. §. 1. ad Trebellianum. n. 86.

X L V I I .

In ratione falcidiæ omne æs alienum deducitur etiam quod hæredi debetur.

In imponendâ ratione legis falcidiæ, omne æs alienum deditur: etiam quod ipsi hæredi mortis tempore debitum fuerit, quamvis aditione hæreditatis confusæ sint actiones. l. 6. C. eod.

T I T U L U S III.

Si cui plus quam per legem falcidiæ licuerit, legatum esse dicetur.

I.

Cum dicitur lex falcidia locum habere, arbiter dari solet, ad ineundam quantitatem honorum; tametsi unus aliquid modicum fideicommissum persequatur. Quæ computatio præjudicare non debet cæteris qui ad arbitrum missi non sunt a. Solet tamen ab hærede etiam cæteris denuntiari fideicommissariis, ut veniant ad arbitrum ibique causam suam agant. Plerumque & creditoribus, ut de ære alieno probent. l. 1. §. 6.

a Res inter alios æstimata aliis non nocet, & maximè si non respondentे hærede & per contumaciam ejus æstimatio facta sit, tunc enim non creditur jus ex sententiâ judicis fieri l. 17. §. 1. de inofficio testamento.

L I B E R X X X V I .

T I T U L U S I .

Ad senatusconsultum Trebellianum.

I.

Cum esset æquissimum in omnibus fideicommissariis hæreditatibus, si qua de his bonis iudicia penderent, ex his eos subire, in quos jus fructusque transferetur, potius quam cuicunque periculosam esse fidem suam: placet ut actiones, quæ in hæredem hæredibusque dari solent, eas neque in eos, neque iis dari qui fidei suæ commissum, sicut rogati essent, restituissent, sed his & in eos, quibus ex testamento fideicommissum restitutum fuisset: quo magis in reliquum confirmetur supremæ defunctorum voluntates. l. 1. §. 2.

Totum ius hæreditatis ab hærede restituente transit ad fideicommissarium, retentâ quartâ, si ipse velit.

Sed quia hæredes scripti, cum aut totam hæreditatem aut penè totam plerumque restituere rogabantur, adire hæreditatem ob nullum vel minimum lucrum recusabant, atque ob id extinguebantur fideicomissa: postea Vespasiani Augusti temporibus, Pegaso & Pusione consulibus, senatus censuit, ut ei, qui rogatus esset hæreditatem restituere, perinde liceret quartam partem retinere, atque ex lege falcidiæ ex legatis retinere conceditur. Ex singulis quoquerebus a, quæ per fideicommissum relinquuntur, eadem retentio permitta est. §. 5. inst. de fideicom. hæred.

a *La loi 1. §. 16. dit: Si hæres præcepto fundo rogatus sit hæreditatem restituere, restituet, nec multum facit si fundus pignori datus est, neque enim æris alieni personalis actio fundum sequitur, sed eum cui hæreditas restituta est. V. l. 50. §. 1. de iudiciis. l. ult. C. de hæreditariis actionibus. l. 15. C. de donationibus.*

II.

Inde Neratius scribit: si hæres rogatus restituere totam hæreditatem, non deductâ falcidiâ rogato & ipsi (ut) alii restituat b: non utique debere eum detrahere fideicommissario secundo quartam, nisi liberalitatem tantum ad priorem fideicommissarium hæres voluit pertinere. l. 1. §. 19. V. l. 55. §. 2. V. f. ad leg. falc. l. 47. §. 1.

Si plures sint gradus fideicommissi, solus unus quartam retinet.

b Cambolas 5. 27.

III.

Quod ad jus publicum attinet (filiusfamilias c) non sequitur jus potestatis. l. 14. V. l. 77. de iudiciis.

c Si quis filiusfamilias sit, & magistratum gerat; patrem suum, in cuius est potestate, cogere poterit suspectam dicentem hæreditatem, adire & restituere. l. 13. §. ult.

IV.

Ex facto tractatum est, an per fideicommissum rogari quis possit, ut aliquem hæredem faciat? Et senatus censuit rogari quidem quem, ut aliquem hæredem faciat, non posse; verum videri per hoc rogasse, ut hæreditatem suam ei restituat: id est, quidquid ex hæreditate suâ consecutus est, ut ei restitueret d. l. 17.

Jus patriæ potestatis iuris publico non derogat.

Fideicommissio rogatus ut quem hæredem instituat, non de juâ, sed de testatoris hæreditate rogatus videatur.

d Ratio hujus legis, quod testator non potest præcipere hæredi suo facultatem sibi alterum hæredem instituendi, quia testamentum est voluntatis nostræ sententia, non alienæ. Imo & hæres non potest sibi hanc facultatem præcipere: præterea testator non potest hæredem suum onerare ultra valorem hæreditatis suæ.

V.

Si quis (rogatus, ut, sine liberis deceperet, restitueret hæreditatem) suscepit quidem filium, verum vivus omiserit, videbitur sine liberis deceperet. l. 17. §. 7. d. l. §. 5.

Sine liberis deceperit, quæ quos suscepit vivus amicis sit.

VI.

Sed si naufragio, vel ruinâ, vel adgressu, vel quo alio modo (filius) simul cum patre perierit, an conditio (si sine liberis pater decederet) defecerit, videamus? Et magis non defecisse arbitror, quia non est

Patre & filio simul morientibus, extitit conditio, si si ne liberis pater decedet.